per

(1) Ut ex professo 1. 2. quæst. 5. art. 4. expenditur.

(2) Non enim potest conveniens ratio assignari cur ante quidam fuerint confirmati, & quidam non; cum in sua creatione pares fuerint, nec alii discreti ab aliis nisi propter conversionem aliquorum in Deum, ex qua beati effecti sunt, & aliorum conversionem ad seipsos ex qua miseri &c.

(3) Sic enim ibi in antiquis. 12. & in græco-lat. 8. *Perfecta felicitas contemplativa operatio inde apparet esse, quod ipsos Deos felicissimos existimamus, quibus præter contemplationem nulla operatio tribui potest: Unde in hominibus viam felicissimam eris illa que huic maxime affinis est: Et hoc ex*

eo patet quod animalia que tali operatione penitus carent, felicitatis experiri sunt: Quousque igitur protenditur contemplatio, consurgit se felicitas extendit, & quibuscumque major inest contemplatio, majorem eis quoque felicitatem inesse constat &c.

(4) Ubi sic intelligit illud Genes. 3. vers. 5. *Pecis Dominus Deus caelum & terram & omne virgultum agri antequam oriretur in terra; quia nimirum tunc facta sunt nondum ea specie qua sunt jam super terram exorta; sed ea qua sunt in rationibus seminum: Et inferius: Causam ergo tunc terra dicitur produxisse; id est produxerit accipisse virtutem &c.*

per suam essentiam. Et utraque cognoscit Angelus res in Verbo; sed naturali quidem cognitione imperfecte, cognitione vero gloriæ perfecte. Prima ergo cognitio rerum in Verbo affuit Angelo a principio suæ creationis, secunda vero non, sed quando facti sunt beati per conversionem ad bonum: & hæc proprie dicitur cognitio matutina.

strum. Nos sacro approbante Concilio Sessam ipsam cum præmissis erroribus damnamus, & reprobamus omnino. Hæc ibi. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 312

Utrum Angelus indigerit gratia ad hoc quod converteretur in Deum.

A P P E N D I X.

II. dist. 4. quæst. II. art. 2.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem confundas hæresim Begardorum dicentem, quod omnis intellectualis natura est in seipsa naturaliter beata. Nec obviari potest dicendo, hanc Begardos intelligere de beatitudine, quæ non est ultima, quoniam non damnaretur a Concilio universaliter (ut videbis) cum saltem Angeli beatitudinem, quæ non est ultima, statim naturaliter in seipsis habuerint. Ergo, si Angeli non sunt creati beati (ut dicitur hic) & tamen sunt creati naturæ intellectuales, sequitur apertissime, quod natura intellectualis non est in seipsa naturaliter beata. Nam, si esset sic beata, tunc necessario sequeretur, Angelos creatos fuisse beatos, imo ipsos non potuisse non creati beatos, ex quo natura intellectualis creabatur. Taceo, quod, si ponerentur creati in beatitudine, tunc, cum de ratione beatitudinis, quam ponimus, sit confirmatio in gratia, peccatum in Angelis postmodum cadere non potuisset, quod est hæresis manifesta. Ceterum ad id, unde digressi sumus. Secundo igitur habes: quomodo per rationem demonstres, Begardorum phantasiam illam merito fuisse in Concilio Viennensi damnatam a Papa Clemente V. postquam recitaret inter alios errores, dicente quosdam, quod quælibet intellectualis creatura in seipsa naturaliter est beata, inquit: Clementina tit. de hæreticis. Ad summ. S. Tb. T. II.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus non indigerit gratia ad hoc quod converteretur in Deum. Ad ea enim quæ naturaliter possumus, gratia non indigemus. Sed naturaliter Angelus convertitur in Deum, quia naturaliter Deum diligit, ut ex supra dictis patet (quæst. lx. art. 4.) (1) Ergo Angelus non indigit gratia ad hoc quod converteretur in Deum.

2. Præterea. Ad ea tantum videmur indigere auxilio quæ sunt difficilia. Sed converti ad Deum non erat difficile Angelo, cum nihil esset in eo quod huic conversioni repugnaret. Ergo Angelus non indigit auxilio gratiæ ad hoc quod converteretur in Deum.

3. Præterea. Converti ad Deum est se ad gratiam præparare: unde Zach. 1. 3. dicitur: (2) *Convertimini ad me, & ego convertar ad vos.* Sed nos non indigemus gratia ad hoc quod nos ad gratiam præparemus, quia sic esset abire in infinitum. Ergo non indigit gratia Angelus ad hoc quod converteretur in Deum.

Sed contra. Per conversionem ad Deum Angelus pervenit ad beatitudinem. Si igitur non indiguisset gratia ad hoc quod converteretur in Deum, sequeretur quod non indigeret gratia ad habendam vitam æternam: quod est contra illud Apostoli Rom. vi. 23. *Gratia Dei vita æterna.* (3)

M Re-

(1) Ubi non tantum diligere naturaliter Deum; sed eum quoque diligere plusquam seipsum ostensum est.

(2) Ut hinc etiam usurpatur in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 5. cum de præparatione ad justificationem ex professo agitur; præter simile illud ex Joelis 2. *Convertimini ad me in toto corde vestro &c.*

(3) Ubi Beda ex Augustino, sed Augustinus ipse piemus in prædicto Enchiridio cap. 106. & 107. de homine dumtaxat loquens: *Non per seipsum (inquit) sed per solam gratiam Dei liberatur; ut voluntas ipsa, sicut scriptum est (juxta 70. Proverb. 8.) a Domino præparetur qua cetera Dei munera accipiuntur. per que veniatur ad munus æternum: Unde & ipsam vitam æternam que certe merces est opo-*

rum honorum, gratiam Dei appellat Apostolus: *Gratia vero, nisi gratis sit, gratia non est: Intelligentum est igitur etiam ipsa hominis bona merita esse Dei munera, quibus cum vita æterna redditur, quid nisi gratia reddatur? Atqui hoc ipsum de Angelis asserit lib. 12. de civit. Dei cap. 9. versus finem: *Confitendum est (inquit) cum debita laude Creatoris non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis posse dici quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum sanctum qui datus est eis:* Postquam diffusus probavit quod nec unquam fuerint quin bonam voluntatem haberent, nec voluntatem illam sine adjutorio Creatoris habere potuerint.*

Respondeo dicendum, quod Angeli indiguerunt gratia ad hoc quod converterentur in Deum, prout est objectum beatitudinis. Sicut enim superius dictum est (quæst. lx. art. 2.) naturalis motus voluntatis est principium omnium eorum quæ volumus: naturalis autem inclinatio voluntatis est ad id quod est conveniens secundum naturam. Et ideo si aliquid sit supra naturam, voluntas in id ferri non potest, nisi ab aliquo alio supernaturali principio adjuta; sicut patet quod ignis habet naturalem inclinationem ad calefaciendum, & ad generandum ignem. Sed generare carnem est supra naturalem virtutem ignis: unde ignis ad hoc nullam inclinationem habet, nisi secundum quod movetur ut instrumentum ab anima nutritiva. Ostensum est autem supra (quæst. xii. art. 4. & 5.) cum de Dei cognitione ageretur, quod videre Deum per essentiam, in quo ultima beatitudo rationalis creaturæ consistit, est supra naturam cujuslibet intellectus creati. Unde nulla creatura rationalis potest habere motum voluntatis ordinatum ad illam beatitudinem, nisi mota a supernaturali agente: & hoc dicimus auxilium gratiæ. Et ideo dicendum est, quod Angelus in illam beatitudinem voluntate converti non potuit nisi per auxilium gratiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus naturaliter diligit Deum, inquantum est principium naturalis esse. Hic autem loquimur de conversione ad Deum, inquantum est beatificans per suæ essentiæ visionem.

Ad secundum dicendum, quod difficile est quod transcendit potentiam; sed hoc contingit esse dupliciter. Uno modo quia transcendit potentiam secundum suum naturalem ordinem; & tunc si ad hoc possit pervenire aliquo auxilio, dicitur difficile; si autem nullo modo, dicitur impossibila, sicut impossibile est hominem volare. Alio modo transcendit aliquid potentiam, non secundum ordinem naturalem potentiz, sed propter aliquod impedimentum potentiz adjunctum; sicut ascendere non est contra naturalem ordinem potentiz animæ motivæ, quia anima, quantum est de se, nata est (*) inovere in quamlibet partem, sed impeditur ab hoc propter corporis gravitatem, unde dif-

ficile est homini ascendere. Converti autem ad beatitudinem ultimam homini quicquid est difficile, & quia est supra naturam, quia habet impedimentum ex corrupti corporis, & infectione peccati; sed Angelus est difficile propter hoc solum quod est pernaturale.

Ad tertium dicendum, quod quilibet ritus voluntatis in Deum potest dici conversio in ipsum: & ideo triplex est conversio in Deum. Una quidem per dilectionem per se, (1) quæ est creaturæ jam Deo fruente, & ad hanc conversionem requiritur gratia consummata. Alia conversio est quæ est meritum beatitudinis: & ad hanc requiritur habitualis gratia, quæ est merendi principium. Tertia conversio est per quam aliquis preparat se ad gratiam habendam: & ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam convertentem secundum illud Thren. ult. 21. (2) *Convertimini Domine ad te, & convertemur*. Unde patet quod non est procedere in infinitum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimis hæresim Pelagianorum, & Cælestinorum dicentium, Gratia non esse abjiciendam, velut prorsus inutilem, sed esse amplectendam, quia, illa accedente, facilius quis potest salvari. Hæc verba innunt, sine gratia posse beatitudinem acquiri, licet difficilius, quam cum gratia. Item hæresim Melanchthonicorum dicentium: ad gratiam Dei consequendam beatitudinem (intelligi & Angelum) se præparare posse ex puris naturalibus viribus. Nam se præparare ad gratiam consequendam est converti ad Deum, ut objectum beatificum & posse salvari præsupponit conversionem ad Deum. Secundum ergo istos non indiget homo, & consequenter nec Angelus gratia ad hoc, quod convertatur in Deum, ut objectum beatificum, & consequenter iste Sancti Doctoris articulus directe pugnat contra illos. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito hæreses has fuisse damnatas ab Apostolo 2. Cor. 3. *Non sumus sufficientes a nobis quasi ex nobis cogitare aliquid*. Si nit

(*) Ita cod. Alcon. aliquo cum Nicolajo, & edit. Romana. Edit. Pat. moveri.

(1) Perfectione absoluta, non sicut nunc haberi potest quoad id quod est nihil omnino velle dile-

ctioni Dei contrarium, sed quoad actualem & nunquam interruptam adhesionem &c.

(2) Ut etiam in Concilio Tridentino usurpato ad eum sensum, ubi supra.

non sumus sufficientes cogitare, ergo nec velle, quoniam incogitata velle non possumus; si non velle, ergo nec operari, quoniam operari humanum (idem semper hic de Angelis facito iudicium) præsupponit & velle, & cogitare. Sed sufficientia (subdit Apostolus) nostra ex Deo est. Non dicit tantum facilitas (ut Pelagius) nostra ex Deo est. Item a Concilio Arausicano sub Leone I. sic c. 3. dicente: si quis invocationem humanam gratie Dei dicit posse fieri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis, contradicit Isaiæ Prophete, vel Apostolo idem dicenti: inventus sum a non querentibus me, palam apparui his, qui me non interrogabant. Et c. 6. Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, & pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri, non autem divinam, ut credamus, velimus, vel hæc omnia (sicut oportet) agere valeamus, per infusionem, & inspirationem sancti Spiritus in nobis fieri consuetur; aut humilitati, vel obedientie humane subicit gratie adiutorium, nec ut obedientes, & humiles simus ipsius gratie donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti: Quid habes, quod non accepisti? & Gratia Dei sum id, quod sum, & ca. 22. Nemo habet de suo, nisi mendacium, & peccatum. Hæc ibi. Vide hoc totum Concilium vere aurcum. Item a Concil. Milevitano cap. 4. Quisquis dixerit, gratiam Dei propter tantum nos adjuvare, quia per ipsam nobis revelatur intelligentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis præstari, ut, quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, neque valeamus; anathema sit. Hæc ibi. Item a Concil. Trid. sess. 6. can. 1. Si quis dixerit, hominem in suis operibus per nature vires posse absque divina gratia justificari coram Deo: anathema sit; & 2. si quis dixerit ad hoc solum gratiam dari, ut facilius homo iuste viveat, ac vitam æternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed egre tamen, & difficulter possit: Anathema sit. Concordat cum Milevitano cap. quinto & canon. tertio. Si quis dixerit, sine prævenien-

te Spiritus sancti inspiratione, & adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut rennere posse, sicut oportet, ut ei gratia justificationis conferatur: Anathema sit. Hæc ibi, & ne illas Ecclesie definitioes Angelis applicare detrectes, quia tunc non peccaverant, audi de natura sine peccato Concilium Arausicanum cap. 19. loquens sic: Natura humana, etiamsi in illa integritate maneret, in qua condita est, nullo modo seipsam creatore suo non adjuvante servaret. Hæc ibi. Si ergo iuxta Concilium natura creata etiam integra sine adiutorio Dei peccaret: multo utique magis sine tali adiutorio se in Deum convertere non posset. Tertio vides: quomodo, &c.

ARTICULUS III. 315

Utrum Angeli sint creati in gratia.

2. 2. quest. v. art. 1. corp. & II. dist. iv. art. 3. & dist. v. quest. 11. art. 2. corp. & quol. IX. quest. iv. art. 3. corp.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angeli non sint creati in gratia. Dicit enim Augustinus II. super Gen. ad litt. (cap. viii.) quod angelica natura primo erat informiter creata, & cælum dicta; postmodum vero formata est, & lux appellata. Sed hæc formatio est per gratiam. Ergo non sunt creati in gratia.

2. Præterea. Gratia inclinat creaturam rationalem in Deum. Si igitur Angelus in gratia creatus fuisset, nullus Angelus fuisset a Deo averfus.

3. Præterea. Gratia medium est inter naturam, & gloriam (1). Sed Angeli non fuerunt beati in sua creatione. Ergo videntur quod nec etiam creati sunt in gratia, sed primo in natura tantum, postea autem adepti sunt gratiam, & ultimo facti sunt beati.

Sed contra est quod Augustinus dicit XII. de civit. Dei (cap. ix. a med.) Bonam voluntatem quis fecit in Angelis, nisi ille qui eos cum sua voluntate, idest cum amore casto, quo illi adherent, creavit, simul in eis condens naturam, & largiens gratiam? (2)

M 2

Re-

(1) Non in eodem genere tamen; quia gratia est aliquid supernaturale sicut gloria, & ad eundem cum gloria ordinem sicut quoddam illius initium pertinet: Quamvis in modo Deum attingendi gloria longe superexcedat &c.

(2) Insinuat etiam lib. de corrept. & gratia cap. 11. cum eos ait in eo quod acceperunt permanisse ac propterea plenissimam beatitudinem consequentes

ex qua non permanentes excederunt: Simili sensu intelligendum quod Fulgentius ait lib. de fide ad Petrum cap. 3. An geli atque homines pro eo quod rationales facti sunt, æternitatis ac beatitudinis donum in se a natura spiritualis creatore divinitus acceperunt: ita scilicet ut si dilectioni Creatoris sui jugiter inhaerens, simul æterni beatique mansissent, si vero propria voluntatis arbitrio contra suum creatorem

Creata-

Respondéo dicendum, quod quamvis super hoc sint diversæ opiniones, quibusdam dicentibus, quod creati sunt Angeli in naturalibus tantum, aliis vero, quod sunt creati in gratia; hoc tamen probabilius videtur tenendum, & magis dictis Sanctorum consonum est, quod fuerunt creati in gratia gratum faciente. Sic enim videmus quod omnia quæ processu temporis per opus divinæ providentiæ creata a Deo operante sunt producta, in prima rerum conditione producta sunt secundum quasdam feminales rationes, ut Augustinus dicit VIII. sup. Gen. ad litt. (cap. III. & Lib. V. cap. XXIII. in princ.) sicut arbores, & animalia, & alia hujusmodi. Manifestum est autem quod gratia gratum faciens hoc modo comparatur ad beatitudinem sicut ratio feminalis in natura ad effectum naturalem. Unde I. Joan. III. gratia semen Dei nominatur. Sicut igitur secundum opinionem Augustini ponitur quod statim in prima creatione corporalis creaturæ inditæ sunt ei feminales rationes omnium naturalium effectuum; ita statim a principio sunt Angeli creati in gratia.

Ad primum ergo dicendum, quod informitas illa Angeli potest intelligi vel per comparisonem ad formationem gloriæ, & sic præcessit tempore informitas formationem; vel per comparisonem ad formationem gratiæ, & sic non præcessit ordine temporis, sed ordine naturæ, sicut etiam de formatione corporali Augustinus ponit (Lib. I. sup. Gen. ad litt. cap. xv.)

Ad secundum dicendum, quod omnis forma inclinatur suum subjectum secundum modum naturæ ejus. Modus autem naturalis intellectualis naturæ est ut libere feratur in ea quæ vult. Et ideo inclinatio gratiæ non imponit necessitatem; sed habens gratiam potest ea non uti, & peccare.

Ad tertium dicendum, quod quamvis gratia sit medium inter naturam, & gloriam ordine naturæ; tamen ordine temporis in natura creata non debuit simul esse gloria cum natura; quia est finis operationis ipsius naturæ per gratiam adjunctæ. Gratia autem non se habet ut finis operationis, quia non est ex operibus, sed ut principium

bene operandi. Et ideo statim cum natura gratiam dare conveniens fuit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam Job. 40. (*Ipsæ Behemoth est principium viarum Dei*) & Ezech. 31. (*cedri non fuerunt altiorem illo in paradiso Dei. Abietes non adæquaverunt summam ejus. Platani non fuerunt æquales frondibus ejus, omne lignum pretiosum paradisi Dei non est assimilatum ei, & pulchritudini ejus, quoniam speciosum fecit eum in multis condensis frondibus*) & 28. (*Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore in delitiis paradisi Dei fuisti, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, &c. Aurum opus decoris tui, &c. Tu Cherub extensus, & procegens in monte sancto Dei, & in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti*) rite probabiliter exposita (ut facit B. Gregorius, & recitatur in decretorum lib. De pœnit. dist. 2. Principium) dicere, quod Angeli sunt creati in gratia. Pro quo nota ly *In medio lapidum ignitorum*, idest (ut hic inquit S. ille Papa) *inter Angelorum corda caritatis igne succensa*. Et nota glossam ibi ante principium loquentem sic. *Insensibilis B. Gregorius in hoc c. multum commendare Luciferum, ostendendo ejus perfectionem, dignitatem, & excellentiam, quam in caritate, & in aliis gratuitis donis, & naturalibus habuit ante lapsum, & hoc facit inducendo auctoritatem Job, & Ezech. &c. Secundo igitur per rationem monstrare potes, quod rite Dominus de diabolo loquens dixit Jo. 8. In veritate non stetit. Non dicit, in veritate non fuit; sed ibi non stetit; quasi dixerit: In gratia Dei, cui soli servire antonomastica veritas est, fuit in principio ortus sui (juxta illud Isaiæ 14. Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris?) sed in gratia illa non perseveravit. Quia vero secundum regulam Juristarum non dicitur venisse, qui non stetit, ideo Joannes Papa 16. q. 2. *Visis litteris*, ait de diabolo sic: *Doler satis, & erubescit, caritatem, quam in caelo requirit habere, homines coequestrantes ex luce materia tenere in terra*. Hæc ibi.*

Creatoris imperium suam nitentur facere voluntatem, proximus a contumacibus, beatitudo discitores: Non quod actu beati prius essent, sed quod haberent unde beati esse possent. Eodem quoque sensu

homil. 7. super Ezechielem Gregorius: Cadentibus aliis (inquit) sancti Angeli in sua beatitudine perseverant, atque hoc acceperunt in manu: ut jam cedere omnino non possint &c.

ibi. Hic enim Papa sumit ly *habere* pro in habita perseverare, seu pro perseveranter habere. In cuius signum est contextus, glossa, & reverentia ad B. Gregorium. Contextus enim ad ly *habere* contraponit ly *tenere*, & non contraponit aliud habere; quasi dicat: Ego hic loquor non de quocumque habere, sed de habere tenendo. Unde & glossa ibi introspiciens sensum Pontificis in contextu significatum post allatam apparentem contrarietatem inquit, *sed dic, quod* (diabolus scilicet) *non potuit habere caritatem perseverantem*, arg. extra de signific. verb. Nam & ego. In hoc capitulo a glossa ipsa allegato inducitur autoritas illa Salomonis. Nam & ego filius fui tenellus, & unigenitus coram matre mea, & a D. Hieronymo. ibi exponitur, quod Salomon dicit, se unigenitum matris suæ Berfabæ, quia ille alter filius matris hujus vix natus obiit diem. Ecce. Veraciter filius hic ante Salomonem ortus ex eadem matre, eodemque Patre fuit, & tamen, quia non diu in vita præsentis duravit, quasi pro non nato habetur: Ergo (vult dicere glossa) sic diabolus, licet vere in gratia ortus, idest creatus sit, dicitur non habuisse caritatem, quia quasi non habuit, qui tam cito eam perdidit. Deinde non est verisimile, quod Pontifex iste Joan. voluerit in suis decretis contradicere B. Gregorio in cap. *Principium*, quem, ut Sanctum & Doctorem, & Papam successores semper venerati sunt. *Terno vides: quomodo &c.*

ARTICULUS IV. 314

Utrum Angelus beatus suam beatitudinem meruerit.

II. dist. v. quæst. II. art. 2. & quol. IX. quæst. IV. art. 3.

AD quartum sic proceditur, Videtur quod Angelus beatus suam beatitudinem non

meruerit, Meritum enim est ex difficultate actus meritorii. Sed nullam difficultatem Angelus habuit ad bene operandum. Ergo bona operatio non fuit ei meritoria.

2. Præterea. Naturalibus non meremur (1). Sed naturale fuit Angelo quod converteretur ad Deum. Ergo per hoc non meruit beatitudinem.

3. Præterea. Si Angelus beatus beatitudinem suam meruit, aut ergo antequam eam haberet, aut post. Sed non ante, quia, ut multis videtur, ante non habuit gratiam, sine qua nullum est meritum; nec etiam post, quia sic etiam modo mereretur, quod videtur esse falsum, quia sic minor Angelus merendo ad superioris Angeli gradum posset pertingere, & non essent stabiles distinctiones graduum gloriæ, quod est inconueniens. Non ergo Angelus beatus suam beatitudinem meruit.

Sed contra. Apoc. XXI. 17. dicitur, quod *mensura Angeli* in illa cœlesti Hierusalem *est mensura hominis*. (2) Sed homo ad beatitudinem pertingere non potest nisi per meritum. Ergo neque Angelus

Respondeo dicendum, quod soli Deo beatitudo perfecta est naturalis: quia idem est sibi esse, & beatum esse. Cujuslibet autem creaturæ esse beatum non est naturale, sed ultimus finis. Quælibet autem res ad ultimum finem per suam operationem pertingit: quæ quidem operatio in finem ducens vel est factiva finis, quando finis non excedit virtutem ejus quod operatur propter finem, sicut medicatio est factiva sanitatis; vel est meritoria finis, quando finis excedit virtutem operantis propter finem, unde expectatur finis ex dono alterius. Beatitudo autem ultima excedit & naturam angelicam, & humanam, ut ex dictis patet (art. 1. & 2. hujus quæst. & art. 4. & 5. quæst. XII.) Unde relinquitur quod tam homo, quam Angelus suam beatitudinem meruerint.

Et si quidem Angelus in gratia creatus fuit, sine qua nullum est meritum, absque diffi-

(1) Ut jam indicatum est supra, conformiter ad illud quod etiam 2. Ethic. dicitur nos nec vituperari nec laudari propter passiones quia sunt nobis naturales; ut cap. græco-læ. videre est vel in antiquis & apud S. Thomam lect. 8.

(2) Vel sic expresse vers. 16. ac deinceps. *Qui loquatur mecum, habebat mensuram arundineam brachium, ut metiretur civitatem & portas ejus & murum; & mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia; & longitudo & altitudo & latitudo ejus æqualis sunt: Et mensus est*

murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum mensura hominis quæ est Angeli: Ubi Beda: Ex hominibus enim (inquit) conquesta constas Ecclesia & Christi promissionibus sublimata æqualitatem sperat Angelorum: Sed quantum ad litteram significat sibi Angulum in hominis apparuisse figuræ. Andreas autem Cæsariensis: Mensuratur civitas illa (inquit) non ab hominibus sed ab Angelis ad supermundanarum naturarum sapientiarum singularem & munditiam designandam.

difficultate dicere possumus, quod suam beatitudinem meruerit: & similiter si quis diceret, quod qualitercumque gratiam habuerit antequam gloriam. Si vero gratiam non habuit antequam esset beatus, sic oportet dicere, quod beatitudinem absque merito habuit, sicut nos gratiam; quod tamen est contra rationem beatitudinis, quæ habet rationem finis, & est præmium virtutis, ut etiam Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. ix. circa princ.) Vel oportet dicere, quod Angeli merentur beatitudinem per ea quæ jam beati operantur in divinis ministeriis, ut alii dixerunt: quod tamen est contra rationem meriti. Nam meritum habet rationem viæ ad finem; ei autem qui jam est in termino, non convenit moveri ad terminum; & sic nullus meretur quod jam habet. Vel oportet dicere, quod unus, & idem actus conversionis in Deum, in quantum est ex libero arbitrio, est meritorius; & in quantum pertingit ad finem, est fructio beata. Sed neque hoc etiam videtur esse conveniens. Quia liberum arbitrium non est sufficiens causa meriti: unde actus non potest esse meritorius, secundum quod est ex libero arbitrio, nisi in quantum est gratia informatus (1). Non autem simul potest informari gratia imperfecta, quæ est principium merendi, & gratia perfecta, quæ est principium fruendi. Unde non videtur esse possibile, quod simul fruatur, & suam fructuonem mereatur.

Et ideo melius dicendum est (2), quod gratiam habuit Angelus, antequam esset beatus, per quam beatitudinem meruit.

Ad primum ergo dicendum, quod difficultas bene operandi non est in Angelis ex aliqua contrarietate, vel impedimento naturalis virtutis, sed ex hoc quod opus aliquod bonum est supra virtutem naturæ.

Ad secundum dicendum, quod conversione naturali Angelus non meruit beatitudi-

nem, sed conversione caritatis, quæ est per gratiam.

Ad tertium patet responsio ex dictis.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a scripturis, Apoc. 21. *Mensura hominis, quæ est mensura Angeli.* Ibi enim ad litteram tractatur de cœlesti civitate Hierusalem, & de possessuris eam. Sicut ergo homo per merita acquirit vitam æternam (contra *Luabrum, Melanchtonem*, & nonnullos alios hereticos specialiter suo loco, 1. 2. q. 114. art. 3. damnandos) ita & Angelus, recte dictum ab Apoc. 12. *factum est, &c. Michael, & Angeli ejus præliabantur cum dracone, & draco pugnabat, & Angeli ejus, & non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in celo.* Hoc enim bellum adinvicem est velle voluntate sua subesse Deo, quod utique fuit meritum in Angelis bonis gratia sic utentibus, & nolle subesse Deo, quod utique fuit demeritum in Angelis malis gratiam abjicientibus. Item secundo habes: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a philosopho secundo de cœlo: *Eorum, quæ nata sunt habere bonum perfectum, aliquid habet sine motu* (hoc solius Dei est) *aliquid unico motu* (hoc Angelorum) *aliquid pluribus motibus*, hoc hominum. Per motus intelligit operationes, quæ merita dicuntur etiam apud eum dicentem primo Ethicor. capitulo nono: *Beatitudo est premium virtuosarum operationum.* Infer ergo sic: Si philosophus vult, beatitudinem naturalem perfectam non dari Angelo sine meritis, multo magis hoc de beatitudine ejus supernaturali (si hanc cognovisset) sentire se dixisset, & multo magis hoc nobis de Angelis, juxta etiam ipsius auctoritatem illam, dicendum est. Tertio vides: quomodo &c.

A R.

(1) Ut ex professio 1. 2. quest. 114. artic. 2. expenditur.

(2) Juxta illa quæ paulo ante notata sunt, ex Gregorio & Fulgentio: Quibus etiam addi potest ex Celsio Papa in epistola contra Pelagianos: *Beati & subitimes Angeli de perceptis grati, pia devotio- nis officio, & non seipsos sed seipsis præferendo convenienter auctorem, ad ejus perpetuitatem proficere provobique meruerunt: Ut & ex Augustino lib. de corrept. & gratia cap. 13. jam superius indicato: Angeli sancti cadentibus aliis per liberum arbitrium steterunt ipsi, & hujus mansionis debitam mercedem*

recipere meruerunt; santam scilicet beatitudinis plenitudinem qua eis certissimum fit semper se in illo esse mansuros: Et cap. 7. libri de bono perseverantiam: Libertas voluntatis in illius primæ conditionis præstantia quantum voluerit apparuit in Angelis, qui diabolo cum suis cadente in veritate steterunt, & ad securitatem perpetuam non cadendi in qua nunc eos esse certissimi sumus, parvenire meruerunt; Non sic tamen ut per liberum arbitrii sine gratia, sed sine illo facti adjutorio quod ad vincendam nostræ status corrupti & infirmi difficultatem requiritur.

ARTICULUS V. 315

Utrum Angelus statim post unum actum meriti beatitudinem habuerit.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Angelus non statim post unum actum meritorium beatitudinem habuerit. Difficilius enim est homini bene operari quam Angelo. Sed homo non præmiatur statim post unum actum. Ergo neque Angelus.

2. Præterea. Angelus statim in principio suæ creationis, & in instanti actum aliquem habere potuit, cum etiam corpora naturalia in ipso instanti suæ creationis moveri incipiant; & si motus corporis in instanti esse posset, sicut opera intellectus, & voluntatis, in primo instanti suæ generationis motum haberent. Si ergo Angelus per unum motum suæ voluntatis beatitudinem meruit, in primo instanti suæ creationis meruit beatitudinem. Si ergo eorum beatitudo non retardatur, statim in primo instanti fuerunt beati.

3. Præterea. Inter multum distantia oportet esse multa media. Sed status beatitudinis Angelorum multum distat a statu naturæ eorum: medium autem inter utrumque est meritum. Oportuit igitur quod per multa media Angelus ad beatitudinem perveniret.

Sed contra. Anima hominis, & Angelus similiter ad beatitudinem ordinantur: unde sanctis promittitur æqualitas Angelorum. Sed anima a corpore separata, si habeat meritum beatitudinis, statim beatitudinem consequitur, nisi aliud sit impedimentum. Ergo pari ratione & Angelus. Sed statim in primo actu caritatis habuit meritum beatitudinis. Ergo cum in eo non esset aliquod impedimentum, statim ad beatitudinem per-

venit per solum unum actum meritorium.

Respondeo dicendum, quod Angelus post primum actum caritatis, quo beatitudinem meruit, statim beatus fuit.

Cujus ratio est, quia gratia perficit naturam secundum modum naturæ, sicut & omnis perfectio recipitur in perfectibili secundum modum ejus. Est autem hoc proprium naturæ angelicæ quod naturalem perfectionem non per discursum acquirat, sed statim per naturam habeat, sicut supra ostensum est (art. 1. hujus quest. & quest. lviij. art. 3. & 4.) Sicut autem ex sua natura Angelus habet ordinem ad perfectionem naturalem, ita ex merito habet ordinem ad gloriam: & ita statim post meritum in Angelo fuit beatitudo consecuta (1). Meritum autem beatitudinis non solum in Angelo, sed etiam in homine esse potest per unicum actum: quia quolibet actu caritate informato homo beatitudinem meretur. Unde relinquitur quod statim post unum actum caritate informatum Angelus beatus fuit.

Ad primum ergo dicendum, quod homo secundum suam naturam non statim natus est ultimam perfectionem adipisci, sicut Angelus: & ideo homini longior via data est ad merendum beatitudinem quam Angelus.

Ad secundum dicendum, quod Angelus est supra tempus rerum corporalium. Unde instantia diversa in his quæ ad Angelos pertinent, non accipiuntur nisi secundum successionem in ipsorum actibus. Non autem potuit simul in eis esse actus meritorius beatitudinis, & actus beatitudinis, qui est fructio, cum unus sit gratiæ imperfectæ, & alius gratiæ consummatæ. Unde relinquitur, quod oportet diversa instantia accipi, in quorum uno meruerit beatitudinem, & in alio fuerit beatus.

Ad

(1) Illa nimirum plena & perfecta beatitudo quæ in aperta, immobili, & perpetua Dei visione consistit, quamvis alia imperfecta & instabilis & inchoata tantum propter gratiam quam in creatione acceperant, in eis prius ac in ipsis etiam demonibus periter extitisse dicitur, ut jam explicatum est supra. Unde iterum Augustinus lib. de corrept. & gr. cap. 10. *Angeli quidam (inquit) quorum princeps est qui dicitur diabolus per liberum arbitrium a Domino Deo refuga facti sunt: Refugientes tamen ejus bonitatem qua beati fuerant, non poterunt eius effugio judicium per quod miserissimi effecti sunt: Et paulo infra: Etsi beati erant antequam caderent & se in miseriam casuros esse nesciebant, erat tamen adhuc quod eorum adderetur beatitudini nisi per*

liberum arbitrium in vobitate fuissent, donec istam summam beatitudinis plenitudinem tanquam premium ipsius permanentis acciperent; idest ut magna per Spiritum sanctum data abundantia caritatis Dei cedere ulterius omnino non possent & hoc de se certissime nossent. Hanc plenitudinem beatitudinis non habebant: Sed quia nesciebant suam futuram miseriam, minora quidem sed tamen beatitudine sine illo impedimento fruebantur. Planum ergo est quod non eandem illis beatitudinem ab initio tribuat quam postea consequuti sunt per meritum Angeli boni & quam consequuturi essent mali si eam quoque meruissent: Hinc & hominem sic beatum fuisse max indicat, ut sup loco notabimus cum de innocentis statu infra.

Ad tertium dicendum, quod de natura Angeli est quod statim suam perfectionem consequatur, ad quam ordinatur: & ideo non requiritur nisi unus actus meritorius, qui ea ratione medium dici potest, quia secundum ipsum Angelus ad beatitudinem ordinatur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas ex abundanti hæresim *Niscera* cuiusdam Græcorum inscriptoris (ut refert R. P. Bannes hic) qui in comment. super Nazianz. in oratione secunda de pascha re dicit, quod Angeli ante Christi resurrectionem non fuerunt stabiles in gratia, neque viderunt divinam essentiam. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc aperte damnari Matth. 22. *Angeli eorum in cælis semper vident faciem patris mei.* Ecce: Christus ante resurrectionem dicit hoc, & facialis visio hæc, ut patet, est beatitudo supernaturalis. Item a Luc. primo: *Ego sum Gabriel, qui sto ante Deum, & Tob. II. Ego sum Raphael unus ex septem, qui astans ante Deum.* Hoc stare, vel astare est videre divinam essentiam secundum omnes catholicos Patres, & hujusmodi dicta sunt ante Christi mortem, ac resurrectionem. Nec obstat, quod homines ante Christi mortem quantumcunque iusti ad videndam divinam essentiam non admittebantur, quoniam in hoc est valde dissimile inter homines, & Angelos. Numquam enim Angeli boni peccaverunt, neque actualiter, neque originaliter (sicut homines) ut propter impedimentum saltem commune ab ingressu patriæ in pœnam retardarentur. Melius ergo isto *Niscera* quomodo senserit Aristoteles alias infidelis, habes: qui unico motu posuit Angelos attingere bonum perfectum, supra art. 4. in app. Tercio igitur per rationem probandi viam ex articulo habes: quomodo Arist. ibi bene senserit, dum unicam tantum requiri motum Angelorum pro captanda felicitate dixit, & non plures. Vide ibi, & argumentari noverris, ut ibi patet, ex naturali beatitudine ad supernaturalem. Quarto vides quomodo &c.